
 

出資法人等経営状況報告書 

 

１ 作成年月日及び担当部署 

作成年月日 令和 4年 8月 23 日 担 当部署 農林水産部 農政課 

 

※以下は令和 4年 3月 31 日現在の内容です。 

２ 法人等の概要 

法 人 名 公益財団法人 浦川原農業振興公社 

代 表 者 
理事長 西山 知太郎 

■ 常 勤   □ 非常勤 ■ プロパー  □ 市兼務  □ その他 

所 在 地 新潟県上越市浦川原区顕聖寺 382 番地 1 

設立年月日 平成 5年 3月 19 日 

基 本 金 40,500 千円 市出捐割合 98.8％ 

設 立目的 

 上越市浦川原区における農業の担い手育成、農作業の支援等を行うことにより、

中山間地域の農業生産の維持並びに農地の効率的利用を図り、もって地域農業の

振興に寄与する。 

主な事業 

⑴ 高齢農家や兼業農家の農作業を支援する事業 

⑵ 高齢農家や兼業農家の農地の管理耕作を通じて農地の保全を行う事業 

⑶ 地域の担い手育成を図るため、農業から撤退する農家の農地利用調整を行う事

業 

⑷ 中山間地域等直接支払制度等による地域マネジメント活動への支援事業 

⑸ 地域づくり活動や交流活動への参加による地域振興に貢献する事業 

⑹ 公共施設等維持管理事業 

 

３ 役員数                              （単位：人） 

 常勤 非常勤 計 
内 訳 

プロパー 市兼務 その他 

理事 1 6 7 7 0 0 

監事 0 2 2 2 0 0 

計 1 8 9 9 0 0 

 

４ 職員数              （単位：人） 

 計 
内 訳 

プロパー 市兼務 

正社員 2 2 0 

その他 1 1 0 

計 3 3 0 
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５ 事業実績（概要） 

【令和 3年度の経営状況】 

一般正味財産と指定正味財産の増減額の合計は、前期比 3,516 千円の増となったが、全体収

支では△449 千円の赤字であり、正味財産期末残高は 69,839 千円となった。 

主な要因として、経常収益では主食用米の販売収入が減少する中で、主食用米から飼料用米

への作付け転換による受取補助金等の増加に伴い前期比 2,058 千円の増となり、経常費用では

資材費などが増加したものの、作業効率の見直しによる人件費の縮減等に伴い前期比 1,521 千

円の減となったことによるもの 

【令和 3年度の主な取組】 

○農作業支援事業 

 ・基幹農作業受託事業 

農業従事者の高齢化による労働力不足や農業機械への過剰投資を抑制し、農業生産の維持

向上を図るため、次の農作業を受託した。 

項目 
令和元年度 
受 託 面 積 

令和 2年度 
受 託 面 積 

令和 3年度 
受 託 面 積 

耕 う ん 3.9 ㏊ 2.7 ㏊ 3.3 ㏊ 

代 か き 3.6 ㏊ 3.2 ㏊ 3.6 ㏊ 

田  植 2.5 ㏊ 3.0 ㏊ 3.1 ㏊ 

刈  取 7.7 ㏊ 8.6 ㏊ 10.3 ㏊ 

延べ面積 17.7 ㏊ 17.5 ㏊ 20.3 ㏊ 

    ※ 担い手等への再委託分含む。 

 ・地域農業活性化事業 

   農業従事者の高齢化や後継者不足による耕作放棄地の発生防止を図るため、担い手への農

地集積を推進するとともに、受け手がない農地については公社自らが担い手となり管理耕作

を行った。 

項目 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 

借 入 面 積 94.8 ㏊ 55.5 ㏊ 44.7 ㏊ 

公社耕作面積 
(水稲作付面積) 

21.8 ㏊ 
（17.4 ㏊） 

19.8 ㏊ 
（15.4 ㏊） 

19.6 ㏊ 
（17.2 ㏊） 

水 稲収穫量 
(10a 当たり収量) 

90t 
(8.7 俵) 

74t 
(8.1 俵) 

89t 
(8.6 俵) 

○公共施設等維持管理事業 

  公園や駅舎等の管理、市道や林道の草刈り、施設等の冬囲いを行った。 

○育苗センター事業（えちご上越農業協同組合からの受託） 

項目 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 

播種枚数 39,000 枚 39,000 枚 43,000 枚 

○地域マネジメント組織の事務を支援 

  集落を超えて地域農業の様々な課題に取り組む組織を支援した。 
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６ 財務状況（税抜） 

                                 （単位：千円） 

項 目 

令和元年度 

自 平成 31 年 4月 1日 

至 令和 2年 3 月 31 日 

令和 2年度 

自 令和 2年 4 月 1日 

至 令和 3年 3 月 31 日 

令和 3年度 

自 令和 3年 4 月 1日 

至 令和 4年 3 月 31 日 

正
味
財
産
増
減
計
算
書 

一般正味財産増減の部    

 経常収益 79,555 50,996 53,054 

  基本財産運用益 4 4 1 

  特定資産運用益 0 0 0 

  受取会費 0 0 0 

  事業収益 66,458 44,691 38,971 

  受取補助金等 7,139 5,657 13,598 

  その他経常収益 5,953 644 483 

 経常費用 79,511 54,121 52,600 

  事業費 75,878 50,653 49,329 

  管理費 3,633 3,468 3,271 

 当期経常増減額 44 △3,126 453 

  経常外収益 118 59 0 

  経常外費用 706 0 0 

 当期経常外増減額 △588 59 0 

 
税引前当期一般 
正味財産増減額 △544 △3,067 453 

 法人税等 235 712 717 

 当期一般正味財産増減額 △779 △3,779 △263 

 一般正味財産期首残高 33,352 32,573 28,794 

 一般正味財産期末残高 32,573 28,794 28,531 

指定正味財産増減の部    

 当期指定正味財産増減額 604 △186 △186 

 指定正味財産期首残高 41,076 41,680 41,494 

 指定正味財産期末残高 41,680 41,494 41,308 

正味財産期末残高 74,253 70,289 69,839 

項 目 令和 2年 3月 31 日現在 令和 3年 3月 31 日現在 令和 4年 3月 31 日現在 

貸
借
対
照
表 

資 産 79,645 71,924 72,507 

負 債 5,391 1,635 2,667 

正味財産 74,253 70,289 69,839 

 指定正味財産 41,680 41,494 41,308 

 一般正味財産 32,573 28,794 28,531 

※ 金額については、千円未満を四捨五入して表示しており、端数処理の関係上、決算書及び計算結

果と一致しない場合があります。 
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７ 市からの財政支出等 

⑴ 委託額（税込）                             （単位：千円） 

内 訳 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 備考 

① 公園等管理委託料 2,517 2,491 2,918  

② 市道、林道草刈料 2,455 2,382 495  

計 4,972 4,873 3,413  

 

⑵ 財政援助額（税込）                           （単位：千円） 

内 訳 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 備考 

① 補助金（助成金） 1,350 1,350 1,350  

② 貸付金 0 0 0  

③ 損失補償 0 0 0  

④ 債務保証 0 0 0  

⑤ その他（     ） 0 0 0  

計 1,350 1,350 1,350  

 

８ 今後の経営計画等 

 ⑴ 次期事業計画 

 米価下落や米生産にかかる肥料・農薬代の高騰など、経営環境が厳しさを増す中で、公益財

団法人として「定款」に掲げる理念や定款に従って、着実にその責務を果たし、地域の期待と

信頼に応えていくものとする。 

項  目 令和 4年度計画 令和 3年度実績 

農作業支援事業（農作業受託面積） 22.5 ㏊ 20.3 ㏊ 

地域農業活性化事業（公社耕作面積） 19.9 ㏊ 19.6 ㏊ 

公共施設等維持管理事業 公園・駅舎等の管理、市道・林道の草刈 

育苗センター事業 苗の育成・管理 
 

 

⑵ 中長期経営計画 

・ 全ての事業において経費の節減に努めるとともに、常に作業の効率化と収益のバランスを

考慮しながら事業に取り組む。 

・ 公益事業の赤字額の縮減と収益事業での収益の増加を目指す。 

・ 管理耕作事業では、公社の耕作面積を拡大するとともに、補助金を考慮した収益性の高い

品種の栽培を行う。また、高品質米の安定生産と多様な販売方法により直接販売を拡大し、

収入の確保を図る。 

・ 農作業受託事業では、受託範囲を区外にも拡大し、区外農地でも作業受託ができるよう検

討する。 

・ 収益事業では、区外の公共施設等の管理作業を受託できるよう検討する。 

・ 切り餅の加工販売や個人を対象とした冬囲い等の作業を請け負う。 
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９ 令和 4年度 経営状況の分析・評価 

⑴ 第三セクター等の経営状況の分析・評価のフローチャート 

※「第三セクター等に対する関与方針」から抜粋 

Ｄ 
債務超過に陥っている、又は、資本金の 50％を超え

る累積欠損金がある、若しくはそのおそれがあるか 

はい 

→ 

第三セクター等評価委

員会に見解を求める 

↓いいえ 
 

Ｃ 3 期連続の赤字であるか 
はい 

→ 

↓いいえ 
 

Ｂ 法人の経営の持続可能性に懸念のある事項はあるか 
はい 

→ 

↓いいえ 
  

Ａ 現状では、当該法人の経営状況に問題（課題）なし 

  

 

 

フローチャートによる評価 Ｃ → ⑵へ 

【特記事項】 

 5 期連続で正味財産が減少しているため、Ｃ評価となった。 

 

 非営利法人においては、累積欠損金という概念がないため、初期の正味財産に対する減

少分を累積欠損金と読み替える。 

 「3期連続の赤字」の判断においては、「当期一般正味財産増減高」と「当期指定正味財

産増減高」の合計がマイナスとなる場合は、赤字と読み替える。 

フローチャートによる評価基準 備考 

Ａ 経営状況に問題（課題）なし 引き続き経営努力を行う 

Ｂ 法人の経営の持続可能性に懸念がある 

経営健全化の可能性について、第三セクタ
ー等評価委員会に見解を求める 

Ｃ 当期純利益が 3期連続の単年度赤字である 

Ｄ 
債務超過に陥っている、又は、 
資本金の 50％を超える累積欠損金がある 
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⑵ 令和 4年度 第三セクター等評価委員会の分析・評価 

第三セクター等評価委員会の評価 

■ 課題あり 

□ 課題なし 

第三セクター等評価委員会の分析 

【上記評価の理由】 

 人件費の抑制など経費削減策にも取り組んでいるが、安定した米価収入が見込めないた

め、低収益構造にならざるを得ない。 

 既存事業だけでの黒字化は難しく現実的でなく、引き続き、行政における財政支出（運

営費補助金）に頼らざるを得ない状況は続くだろう。 

【指摘事項等】 

① 高品質米を安定的に生産し、ブランド戦略に取り組むとともに、インターネット販売な

ど多様な販売方法の確立に取り組んでいくべき。 

② 広告宣伝費や委託費などに着目し、新たな投資がどのように事業の数値として現れるの

か、定期的に確認・共有する機会を設けるべき。 

③ 市がリーダーシップを発揮し、ブランド戦略やマーケティング戦略を推進すべき。 

 

⑶ 分析・評価結果を受けての対応方針 

第三セクターによる対応方針 

①② 

・ 設立目的である「浦川原区内における農業の担い手育成、農作業の支援等を行うことに

より、中山間地域の農業生産の維持並びに農地の効率的利用を図る」に基づき、地域農

業の振興に取り組む。 

・ より安定した経営を目指して、公益性の高い取組とのバランスを考慮しながら、令和 3

年度に策定した中期経営計画に基づき、経営改善に努めていく。 

・ 特に収入の増加を図るため、国・県の補助金を活用した収益性の高い品種の栽培への転

換を図るとともに、利益率の高い直接販売の拡大に注力する。 

市担当部署による対応方針 

 当該公社が担う農地の保全や農業者への作業支援、担い手の育成等は、中山間地農業を

支える公益性の高い取組であり、今後も地域の担い手の中核組織として継続していく必

要があると認識している。 

 公益的な取組を優先した場合は収入の減少につながる恐れがあるが、黒字化にこだわる

ことなく、当該公社が担う地域の役割をしっかりと果たす中で、より良い経営改善が図

られることが肝要と考えている。 

 中期経営計画の進捗管理と合わせて、当面は収益率の高い直接販売の拡大に向けたマー

ケティング戦略等への支援を各公社横断的に実施する。 
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１０ 令和 3年度 第三セクター等評価委員会の分析・評価に対する対応状況 

令和 3年度 第三セクター等評価委員会の分析・評価【概要】 

① 売上に見合った費用構造を作る必要がある。 

② 援助に頼らない自立的な経営を求めるべきだが、中山間地の農地をどうすべきか、その

中で求める役割など、一段階上の議論を進めていくべき。 

③ 中長期の経営計画を策定し、定めた方向性や目標数値に対する進捗確認をすべき。 

第三セクターによる対応状況 

① 水稲の作付品種を国等の政策に合わせて毎年見直しをしているほか、資材の共同購入な

ど経費の削減の取組を継続している。 

③ 市担当課の協力を得て、評価委員会から指摘があった視点の検討も踏まえて、中期経営

計画を策定した。年に 2回ほど進捗を確認し、年度決算のタイミングで必要に応じて計画

を修正していくこととした。 

市担当部署による対応状況 

②③ 中期経営計画の策定を支援するとともに、経営改善に向けた方策を公社と一緒に検討

した。年に 2回ほど進捗状況を共有し、年度決算のタイミングで必要に応じて計画を修

正していくこととした。 
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事業報告及び決算書 

 

 
自  令和 ３年 ４月 １日 

至  令和 ４年 ３月３１日 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人 浦川原農業振興公社 

新潟県上越市浦川原区顕聖寺 382 番地 1 
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1.農作業支援事業の実績

件数 長さ  ｍ 件数 面積  a 件数 面積  a 件数 面積  a 件数 面積  a 件数 面積  a 件数 長さ  ｍ 件数 面積  a 件数 面積  a

有島 2 770.0 2 62.3 2 62.3 2 63.0 5 198.8

顕聖寺 3 13.9 1 7.1 1 8.3 1 8.3 1 8.3

上岡 1 63.1 2 113.9 1 63.1 2 110.4 1 40.8

大栃山 1 143.8

横川 1 230.0 1 31.0 1 31.0

日向

下柿野 1 198.0 3 78.0

上柿野

飯室 1 4.3 1 377.0

山本

今熊 1 62.4 1 25.9

長走 5 1,661.0 1 37.6 1 37.6 1 36.8 3 759.0

菱田 2 37.8 2 37.8 2 37.8 1 7.4 2 37.8

熊沢 1 30.0 1 30.0

横住 1 1.0 2 73.1

坪野 1 19.5

真光寺 1 57.8 2 113.4

虫川 1 207.0 2 19.9 2 19.9 1 14.1 1 5.7

中猪子田 2 34.3 1 13.7 1 13.7 2 33.9 4 115.3

上猪子田

小蒲生田 1 17.2 1 17.2

小谷島 1 11.0 1 11.0 1 11.0 2 25.9
作 業 受
託 合 10 3,066.0 16 285.2 13 333.3 11 310.6 7 124.2 29 1,034.9 4 1,136.0 1 40.8 1 30.0

作業再委託 3 33.5 3 33.5 2 27.8 3 127.0

公社受託 10 3,066.0 13 251.7 10 299.7 9 282.8 7 124.2 26 907.9 4 1,136.0 1 40.8 1 30.0

公社管理
耕 作 ‐ ‐ ‐ 1,725.0 ‐ 1,725.0 ‐ 1,725.0 ‐ 1,725.0 ‐ 1,725.0 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

総合計 10 3,066.0 ‐ 2,010.2 ‐ 2,058.3 ‐ 2,035.6 ‐ 1,849.2 ‐ 2,759.9 ‐ 0.0 ‐ 0.0 ‐ 0.0

　　農 地 保 有 量　  　    ４４.７ｈa

　　貸      　    付　  　    ２５.１ｈa

　　公社管理耕作          　１９.６ｈa 

1.農作業支援事業の実績

町内名

畦ぬり(春) 春耕うん 秋代かき春代かき 田植 溝切り 刈取り 畦ぬり(秋) 秋耕うん

2.地域農業活性化事業
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3.公共施設等維持管理事業

（1）公園等管理

事 業 の 名 称 等 場　所 作　業　内　容

浦川原第１工業団地緑地帯維持管理(草刈)業務 日向・印内 緑地帯草木刈払

国県道沿線街路樹等維持管理業務 虫川 芝生管理（刈込）・街路樹管理・街路樹冬囲い・街路樹冬囲い外し

県道沿線街路樹等維持管理業務 真光寺 芝生管理（刈込）・街路樹管理・街路樹冬囲い・街路樹冬囲い外し

桜づつみ公園維持管理業務(その2)委託 長走 堤防草刈

高齢者生活福祉センター緑化木保安管理 顕聖寺 緑化木冬囲い・冬囲い外し

うらがわら駅樹木等管理・冬囲取付取外業務委託 顕聖寺 駅舎下見板取付け外し・緑化木冬囲い・緑化木冬囲い外し

虫川大杉駅樹木等管理・冬囲取付取外業務委託 虫川 花壇除草・駅舎下見板取付け外し・緑化木冬囲い・緑化木冬囲い外し

谷ふれあいパーク維持管理(除草)委託 谷 芝生刈払・花壇維持管理　　

芝生・植栽地管理（刈込、除草、施肥）

テングス病害虫予察　　

道管緊委第3-3-9 印内地内他 草刈

浦川原谷ゲートボ－ルハウス草刈業務委託 谷 草刈

放課後クラブ除草 横川 草刈

（2）市道・林道等管理

作　業　内　容
  道路沿線除草

（3）育苗センター事業

　　　播種枚数　　　　４３,０００枚

　　　　　　　　　　　　　　　中  苗 ６,７００ 枚

　　　　　　　　　　　　　　　稚  苗  ３６,３００ 枚

事 業 の 名 称 等
   林道　　顕聖寺釜淵線除草業務委託

沢口ふるさと公園維持管理業務(除草)委託 中猪子田

-10-



4.理事会・評議員会の開催状況

月　　日 会議・研修名及び場所

　3.  6.  8 令和3年度第1回理事会 1. 令和2年度事業報告及び決算(案)の承認について

1. 評議員会開催日程・提出議案について(案)

　3.  6.23 令和3年度第1回評議員会 1. 令和2年度事業報告及び決算(案)について

　3.12.22 令和3年度第2回理事会(臨時) 1. 業務報告

　4.  3.23 令和3年度第3回理事会 1. 令和4年度事業計画(案)並びに予算(案)について

1. 中期経営計画書(案)について

1. 就業規則の一部改正(案)について

1. 監事監査規程(案)の制定について

1. 委員会設置規則(案)の制定について

1. 情報公開規程(案)の制定について

1. 個人情報管理規程(案)の制定について

1. 経理規程(案)の制定について

5.主な会議・研修会等参加状況

月　日 会　議　・　研　修　名 場　所

4.  7 浦川原区コミュニティｰプラザ

4.  8 ＪＡ浦川原支店

4.19 上越市役所

4.23 ＪＡ浦川原支店

5.20 ＪＡ本店別館

5.25 ＪＡ本店別館

5.25 浦川原地区公民館

6.  7 ＪＡ浦川原支店

6.24 新潟市中央区

6.29 浦川原区コミュニティｰプラザ

6.29 上越市役所

7.  5 上越市役所

7.13 公社事務所

7.16 ＪＡ浦川原支店

7.28 浦川原区コミュニティｰプラザ

10. 4 上越市役所

10. 8 浦川原区コミュニティｰプラザ

10.27 ＪＡ浦川原支店

11.  8 公社事務所

11.11 公社事務所

11.18 ＪＡ浦川原支店

12.  3 JA富岡研修室・JA上越支店

1.13 ＪＡ本店別館

1.14 ＪＡ本店別館

2.17 ＪＡ浦川原支店

3.  2 浦川原区コミュニティｰプラザ

3.14 浦川原地区公民館

3.15 ワ－クプラザ柏崎

3.16 大島地区公民館

3.19 公社事務所浦川原区認定農業者会役員会

上越市農業再生協議会総会 西山理事長

わかば地区農業生産組織連絡協議会令和2年度通常総会 村松

浦川原区農業振興会全体会議・研修会 西山理事長・宮川事務局長・塩﨑事務局次長

宮川事務局長第4回浦川原区イノシシ被害防止対策検討会

内　　　　　　　　　　容

参加者名

令和3年度農業政策に関する事業説明会

上越市農業再生協議会幹事会 宮川事務局長

宮川事務局長

宮川事務局長

第1回上越市農産物等販売促進実行委員会 宮川事務局長

宮川事務局長

JA浦川原支店農業振興会議

浦川原物産館利用組合役員会

森の駅大島青空市場出荷者協力会第3回総会

上越市農業再生協議会幹事会

宮川事務局長

宮川事務局長

宮川事務局長浦川原物産館利用組合役員会

運営組織及び事業活動に関する立入検査

浦川原区みらい農業づくり会議

農地中間管理事業の推進に関する研修会

浦川原区認定農業者会総会

第三セクタ－等評価委員会

上越市中山間地域元気な農業づくり推進協議会

宮川事務局長

浦川原物産館利用組合役員会 宮川事務局長

宮川事務局長

村松

宮川事務局長・塩﨑事務局次長

宮川事務局長

浦川原区農業振興会役員会

西山理事長・宮川事務局長

宮川事務局長

西山理事長上越市農業再生協議会総会

宮川事務局長

令和4年度農業生産技術向上研修会 村松

浦川原区認定農業者会役員会 宮川事務局長

JA農作業安全管理者研修会

第5回浦川原区イノシシ被害防止対策検討会

西山理事長・宮川事務局長

浦川原物産館利用組合役員会 宮川事務局長

わかば地区農業生産組織連絡協議会

第2回上越市農産物等販売促進実行委員会 宮川事務局長

第3回浦川原区イノシシ被害防止対策検討会 宮川事務局長

西山理事長・宮川事務局長

宮川事務局長
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　事業報告を補足する事項はありません。

事業報告附属明細書
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当年度 前年度 増  減

3,149,082 650,646 2,498,436

2,057,366 4,640,620 △ 2,583,254

58,893 55,061 3,832

5,265,341 5,346,327 △ 80,986

40,500,000 40,500,000 0

40,500,000 40,500,000 0

9,356,248 4,722,546 4,633,702

1,253,133 1,253,133 0

0 3,430,000 △ 3,430,000

2,385,754 2,927,142 △ 541,388

12,995,135 12,332,821 662,314

3,064,820 3,196,339 △ 131,519

19,158 733,491 △ 714,333

1,118,816 1,460,618 △ 341,802

9,508,247 8,320,122 1,188,125

24,130 24,130 0

11,000 10,000 1,000

13,746,171 13,744,700 1,471

67,241,306 66,577,521 663,785

72,506,647 71,923,848 582,799

2,538,245 1,575,760 962,485

128,914 59,433 69,481

2,667,159 1,635,193 1,031,966

2,667,159 1,635,193 1,031,966

41,308,281 41,494,181 △ 185,900

40,500,000 40,500,000 0

808,281 994,181 △ 185,900

28,531,207 28,794,474 △ 263,267

12,186,854 11,338,640 848,214

69,839,488 70,288,655 △ 449,167

72,506,647 71,923,848 582,799       負債及び正味財産合計

       （ う ち 特 定 資  産  へ の 充 当 額 ）

       正味財産合計

       （ う ち 特 定 資  産  へ の 充 当 額 ）

 ２．一般正味財産

       指定正味財産合計

       （ う ち 基 本 財  産  へ の 充 当 額 ）

Ⅲ　正味財産の部

 １．指定正味財産

       負債合計

         預                     り                     金

       流動負債合計

 １．流動負債

         未                     払                     金

       資産合計

Ⅱ　負債の部

       その他固定資産合計

       固定資産合計

         預                     託                      金

         出                     資                      金

         什            器               備             品

         農         業         用          機         械

         車         両          運         搬         具

         公    益    目    的    運    用    資    産

         減    価    償    却    引    当    資    産

         農  業  用  機  械  更  新  引  当  資  産 

         建                                              物

   (3) その他固定資産

       特定資産合計

         農         業         用         機         械

貸借対照表
令和　4年 3月31日現在

（単位:円）

科        目

         立                     替                     金

         現             金             預             金

         未                     収                     金

       基本財産合計

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

   (2) 特定資産

   (1) 基本財産

         基   本   財    産    引    当   預   金

       流動資産合計

 ２．固定資産
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貸借対照表内訳表
令和　4年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 公益目的事業 収益事業 法人会計 合   計

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現　　　　　金　　　　　預　　　　　金 △ 13,276,321 29,066,415 △ 12,641,012 3,149,082
          未                         収                          金 1,780,307 276,292 767 2,057,366
          立                         替                          金 58,172 721 0 58,893
          他           会           計           勘           定 △ 6,093,233 16,606,760 △ 10,513,527 0
        流動資産合計 △ 17,531,075 45,950,188 △ 23,153,772 5,265,341
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          基     本     財     産     引     当     預     金 0 0 40,500,000 40,500,000
        基本財産合計 0 0 40,500,000 40,500,000
    (2) 特定資産
          減     価     償     却     引     当     資     産 9,356,248 0 0 9,356,248
          公    益     目      的      運      用    資    産 1,253,133 0 0 1,253,133
          農           業           用            機           械 2,385,754 0 0 2,385,754
        特定資産合計 12,995,135 0 0 12,995,135
    (3) その他固定資産
          建                                                      物 3,064,820 0 0 3,064,820
          車           両            運           搬           具 19,158 0 0 19,158
          什               器                 備                品 970,498 0 148,318 1,118,816
          農           業           用            機           械 9,508,247 0 0 9,508,247
          預                          託                         金 24,130 0 0 24,130
          出                          資                         金 0 0 11,000 11,000
        その他固定資産合計 13,586,853 0 159,318 13,746,171
        固定資産合計 26,581,988 0 40,659,318 67,241,306
        資産合計 9,050,913 45,950,188 17,505,546 72,506,647
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
          未                         払                          金 1,277,051 1,221,400 39,794 2,538,245
          預       　　           り                           金 71,589 22,139 35,186 128,914
        流動負債合計 1,348,640 1,243,539 74,980 2,667,159
        負債合計 1,348,640 1,243,539 74,980 2,667,159
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
        指定正味財産合計 808,281 0 40,500,000 41,308,281
        （ う ち 基 本 財  産  へ の 充 当 額 ） 0 0 40,500,000 40,500,000
        （ う ち 特 定 資  産  へ の 充 当 額 ） 1,311,934 △ 503,653 0 808,281
  ２．一般正味財産 6,893,992 44,706,649 △ 23,069,434 28,531,207

        負債及び正味財産合計 9,050,913 45,950,188 17,505,546 72,506,647

        （ う ち 特 定 資  産  へ の 充 当 額 ） 13,271,070 △ 1,084,216 0 12,186,854
        正味財産合計 7,702,273 44,706,649 17,430,566 69,839,488
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当年度 前年度 増  減

979 4,049 △ 3,070
979 4,049 △ 3,070

38,971,455 44,690,500 △ 5,719,045
23,320,798 27,584,245 △ 4,263,447
5,021,300 5,031,631 △ 10,331

18,299,498 22,552,614 △ 4,253,116
3,603,527 4,325,472 △ 721,945
2,834,740 3,530,694 △ 695,954

81,787 102,778 △ 20,991
687,000 692,000 △ 5,000

12,047,130 12,780,783 △ 733,653
7,160,945 5,893,645 1,267,300
3,412,635 5,062,488 △ 1,649,853
1,473,550 1,824,650 △ 351,100

13,598,302 5,656,950 7,941,352
10,169,190 2,470,765 7,698,425
10,169,190 2,470,765 7,698,425
3,112,212 2,802,085 310,127
1,230,712 1,109,085 121,627
1,350,000 1,350,000 0

531,500 343,000 188,500
185,900 185,900 0
131,000 198,200 △ 67,200
131,000 198,200 △ 67,200
483,134 644,020 △ 160,886

63 274 △ 211
483,071 643,746 △ 160,675

53,053,870 50,995,519 2,058,351

49,329,164 50,653,439 △ 1,324,275
440,000 540,000 △ 100,000

12,933,697 13,572,515 △ 638,818
3,816,318 5,659,819 △ 1,843,501
2,254,767 2,519,352 △ 264,585

1,800 1,800 0
526,311 550,009 △ 23,698

3,873,090 4,707,027 △ 833,937
222,800 132,000 90,800
103,325 123,022 △ 19,697

2,632,402 2,178,617 453,785
22,000 0 22,000
31,476 31,476 0

4,159,832 2,671,833 1,487,999
5,228 248,435 △ 243,207

1,914,720 1,477,980 436,740
1,240,632 1,166,223 74,409

161,671 185,997 △ 24,326
9,560,932 9,674,645 △ 113,713

102,403 91,892 10,511
755,130 1,175,853 △ 420,723

1,779,800 2,445,000 △ 665,200
661,160 671,706 △ 10,546
144,338 244,561 △ 100,223

1,983,281 578,252 1,405,029
2,051 5,425 △ 3,374

         そ     の     他      補      助      金    
           そ　の　 他 　補　 助 　金 　等 　収　益   

         種                   苗                    費

         印　  　刷　  　製　　  本　 　費

         雑                  収                 益
      経常収益計

         燃                    料                   費

         資                   材                    費
         材                   料                    費

         広        告         宣        伝        費
         保                   険                    料

         光        熱        水         料        費
         賃                   借                    料

         支        払        手         数        料
         委                    託                   費

         租           税             公            課
         支        払        負         担        金

         支           払             利            息

         消    耗    什     器     備    品    費

正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位:円）

科        目
Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
   (1) 経常収益
       基    本    財     産     運    用    益

         地  域  農  業  支   援   事  業  収  益

         基   本   財    産    受    取   利   息
       事          業           収           益

           農    地     貸     付     料     収    益
           農  地   管   理   手   数   料   収  益

           管   理    耕    作    事    業   収   益
         地  域   活   性   化   事   業   収  益

           農  地  中  間  管   理  事  業  収  益
         公共施 設 等 維 持 管 理 受 託 事 業収益

           直   接   支   払   交   付   金   収   益

           公 共 施 設 等 管  理  作 業 受 託 収 益
           道  路  等  除  雪  作  業  受  託  収  益

           育  苗   施   設  作   業   受   託   収  益

           経  営  所  得   安   定   対  策  収  益
         受  取  地  方  公  共  団  体  補  助 金

       受     取      補      助      金     等
         受    取    国     庫     補    助    金

           そ    の    他     補     助    金    等
         受  取   補   助   金   等   振   替  額

           農    作    業      受      託    収    益

           農 業 公 社  運  営  費  補  助 金 収 益

       雑                 収                 益
         受          取           利           息

       事                 業                 費
         役           員            報            酬

   (2) 経常費用

         旅        費        交        通        費
         通        信        運        搬        費

         図                   書                    費

         消           耗             品            費
         修                   繕                    費

         減        価        償        却        費

         福        利        厚        生        費

         給           料            手            当
         臨        時        雇        賃        金
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当年度 前年度 増  減
3,271,273 3,467,641 △ 196,368

348,024 490,000 △ 141,976
956,694 977,340 △ 20,646
210,237 224,945 △ 14,708
209,829 192,778 17,051
97,827 89,605 8,222
83,366 46,678 36,688

0 688 △ 688
235,367 268,294 △ 32,927
388,791 341,310 47,481
103,960 104,260 △ 300
194,490 278,089 △ 83,599

660 4,154 △ 3,494
433,400 433,400 0

8,628 16,100 △ 7,472
52,600,437 54,121,080 △ 1,520,643

453,433 △ 3,125,561 3,578,994
0 0 0

453,433 △ 3,125,561 3,578,994

0 58,865 △ 58,865
0 58,865 △ 58,865
0 58,865 △ 58,865

0 0 0
0 58,865 △ 58,865

453,433 △ 3,066,696 3,520,129
716,700 712,200 4,500

△ 263,267 △ 3,778,896 3,515,629
28,794,474 32,573,370 △ 3,778,896
28,531,207 28,794,474 △ 263,267

△ 185,900 △ 185,900 0
△ 185,900 △ 185,900 0
△ 185,900 △ 185,900 0
△ 185,900 △ 185,900 0
41,494,181 41,680,081 △ 185,900
41,308,281 41,494,181 △ 185,900
69,839,488 70,288,655 △ 449,167

         賃                   借                   料

（単位:円）

科        目

       一 般  正  味  財  産  へ  の  振  替 額

         一般正味財産期末残高

         委                   託                   料
         雑                                         費

         支        払        負        担        金
         支        払         手        数       料

       経常費用計
         評価損益等調整前当期経常増減額
         評価損益等計
         当期経常増減額
 ２．経常外増減の部

         役           員            報            酬

       退     職     給     付      引      当     金     戻     入
         退     職     給     付      引      当     金     戻     入

         福        利        厚        生        費
         給           料            手            当

         消           耗            品            費

         指定正味財産期末残高
Ⅲ　正味財産期末残高

   (1) 経常外収益

       経常外収益計
   (2) 経常外費用

         当期経常外増減額
       経常外費用計

         税引前当期一般正味財産増減額
         法 人 税 、  住  民  税  及  び 事 業 税

Ⅱ　指定正味財産増減の部

         当期一般正味財産増減額
         一般正味財産期首残高

         一 般  正  味  財  産  へ  の  振  替 額

         指定正味財産期首残高

           一 般  正  味  財  産  へ  の  振  替 額

         通        信        運        搬        費
         減        価        償        却        費

         当期指定正味財産増減額

         修                   繕                   費

         保                   険                   料

       管                 理                 費

         光        熱        水        料        費
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          委                 託                  費 1,983,281 0 0 1,983,281
          支          払           利           息 2,051 0 0 2,051

          支       払       負        担       金 661,160 0 0 661,160
          支       払       手        数       料 143,788 550 0 144,338

          保                 険                  料 755,130 0 0 755,130
          租          税           公           課 1,184,878 594,922 0 1,779,800

          賃                 借                  料 9,498,342 62,590 0 9,560,932
          広       告       宣        伝       費 102,403 0 0 102,403

          燃                 料                  費 1,240,632 0 0 1,240,632
          光       熱       水        料       費 161,671 0 0 161,671

          材                 料                  費 0 5,228 0 5,228
          種                 苗                  費 1,914,720 0 0 1,914,720

          図                  書                 費 31,476 0 0 31,476
          資                  材                 費 4,159,832 0 0 4,159,832

          修                 繕                  費 2,632,402 0 0 2,632,402
          印       刷       製        本       費 22,000 0 0 22,000

          消    耗    什    器    備    品   費 222,800 0 0 222,800
          消          耗           品           費 103,325 0 0 103,325

          通       信        運       搬       費 526,311 0 0 526,311
          減       価        償       却       費 3,873,090 0 0 3,873,090

          福       利        厚       生       費 1,969,618 285,149 0 2,254,767
          旅       費        交       通       費 1,800 0 0 1,800

          給          料           手           当 10,909,897 2,023,800 0 12,933,697
          臨       時       雇        賃       金 1,053,000 2,763,318 0 3,816,318

        事                 業                 費 43,553,607 5,775,557 0 49,329,164
          役          員           報           酬 400,000 40,000 0 440,000

        経常収益計 40,455,698 12,047,130 551,042 53,053,870
    (2) 経常費用

          受          取           利           息 0 0 63 63
          雑                  収                 益 483,071 0 0 483,071

            その 　 他     補     助    金    等　収　益 131,000 0 0 131,000
        雑                 収                 益 483,071 0 63 483,134

          受  取   補   助   金   等   振   替  額 185,900 0 0 185,900
          そ　　の　　他　　補　　助　　金 131,000 0 0 131,000

            農 業 公 社 運  営  費 補 助 金 収 益 800,000 0 550,000 1,350,000
            そ  　の 　 他     補     助    金    等 531,500 0 0 531,500

          受 取  地  方  公  共  団  体  補  助 金 2,562,212 0 550,000 3,112,212
            直  接   支   払   交   付   金   収  益 1,230,712 0 0 1,230,712

          受    取    国     庫     補    助    金 10,169,190 0 0 10,169,190
            経  営  所  得  安   定   対  策  収  益 10,169,190 0 0 10,169,190

            道 路  等  除  雪  作  業  受  託  収 益 0 1,473,550 0 1,473,550
        受     取      補      助      金     等 13,048,302 0 550,000 13,598,302

            育  苗  施  設   作   業   受  託  収  益 0 7,160,945 0 7,160,945
            公 共 施 設 等 管 理 作 業 受 託 収 益 0 3,412,635 0 3,412,635

            農  地  中  間   管   理   事  業  収  益 687,000 0 0 687,000
          公 共 施 設 等 維 持 管 理 受 託 事 業 収 益 0 12,047,130 0 12,047,130

            農     地      貸     付     料    収     益 2,834,740 0 0 2,834,740
            農   地   管   理   手   数   料   収   益 81,787 0 0 81,787

            管    理    耕    作    事    業   収    益 18,299,498 0 0 18,299,498
          地   域   活   性   化   事   業   収  益 3,603,527 0 0 3,603,527

          地  域  農  業  支   援   事  業  収  益 23,320,798 0 0 23,320,798
            農     作     業     受     託     収     益 5,021,300 0 0 5,021,300

          基   本   財    産    受    取   利   息 0 0 979 979
        事          業           収           益 26,924,325 12,047,130 0 38,971,455

    (1) 経常収益
        基    本    財     産     運    用    益 0 0 979 979

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

正味財産増減計算書内訳表
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業
収益事業

法人会計 合   計
施設維持管理
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Ⅲ　正味財産期末残高 7,702,273 44,706,649 17,430,566 69,839,488

          指定正味財産期首残高 994,181 0 40,500,000 41,494,181
          指定正味財産期末残高 808,281 0 40,500,000 41,308,281

            一 般  正  味  財  産  へ  の  振  替 額 △ 185,900 0 0 △ 185,900
          当期指定正味財産増減額 △ 185,900 0 0 △ 185,900

        一 般  正  味  財  産  へ  の  振  替 額 △ 185,900 0 0 △ 185,900
          一 般  正  味  財  産  へ  の  振  替 額 △ 185,900 0 0 △ 185,900

        一般正味財産期末残高 6,893,992 44,706,649 △ 23,069,434 28,531,207
Ⅱ　指定正味財産増減の部

        当期一般正味財産増減額 △ 153,626 2,227,583 △ 2,337,224 △ 263,267
        一般正味財産期首残高 7,047,618 42,479,066 △ 20,732,210 28,794,474

        税引前当期一般正味財産増減額 △ 153,626 2,944,283 △ 2,337,224 453,433
        法 人 税 、  住  民  税  及  び 事 業 税 0 716,700 0 716,700

        他会計振替額前当期一般正味財産増減額 △ 3,097,909 6,271,573 △ 2,720,231 453,433
        他     会      計      振      替     額 2,944,283 △ 3,327,290 383,007 0

        経常外費用計 0 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0 0
          当期経常増減額 △ 3,097,909 6,271,573 △ 2,720,231 453,433

        経常費用計 43,553,607 5,775,557 3,271,273 52,600,437
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,097,909 6,271,573 △ 2,720,231 453,433

          委                  託                 料 0 0 433,400 433,400
          雑                                      費 0 0 8,628 8,628

          支       払        負       担       金 0 0 194,490 194,490
          支       払        手       数       料 0 0 660 660

          賃                  借                 料 0 0 388,791 388,791
          保                  険                 料 0 0 103,960 103,960

          消           耗          品           費 0 0 83,366 83,366
          光       熱        水       料       費 0 0 235,367 235,367

          通       信        運        搬      費 0 0 209,829 209,829
          減       価        償        却      費 0 0 97,827 97,827

          給          料           手           当 0 0 956,694 956,694
          福       利        厚        生      費 0 0 210,237 210,237

        管                 理                 費 0 0 3,271,273 3,271,273
          役          員           報           酬 0 0 348,024 348,024

（単位：円）

科        目 公益目的事業
収益事業

法人会計 合   計
施設維持管理

-18-



金        額

(3,149,082)

3,149,082
2,057,366

58,893
5,265,341

(40,500,000)

40,500,000
(12,995,135)

9,356,248

1,253,133

2,385,754
(13,746,171)

3,064,820

19,158

1,118,816

9,508,247

上越市　ﾘｻｲｸﾙ預託金 24,130

11,000

67,241,306
72,506,647

2,538,245
128,914

2,667,159
2,667,159

69,839,488

　浦川原支店　出資金 として使用している

　浦川原支店　定期預金 運用益を公益目的事業の財源
として使用している

  

    

減価償却引当資産 えちご上越農業協同組合 固定資産の購入、修繕に
　浦川原支店　定期預金

上越市　ｲｾｷ4条他 公益目的保有財産及び公益目的事業  農業用機械

  出資金 えちご上越農業協同組合 運用益を管理運営の財源

で使用している
預託金 公益目的事業で使用している

上越市　低温貯蔵庫他

  建物 上越市　車庫屋根張替工事 公益事業で使用している

  車両運搬具 上越市　2ｔトラック他 公益事業で使用している

　浦川原支店　定期預金 として使用している
    特定資産

公益目的保有財産及び公益目的事業、
法人運営全般で使用している

  什器備品

  その他固定資産
農業用機械 公益事業で使用している上越市　施肥播種機他

備えたもの
公益目的運用資産 えちご上越農業協同組合 公益目的保有財産

  基本財産引当預金 えちご上越農業協同組合 運用益を法人全般の財源

未収金 公益財団法人新潟県農林公社他 中間管理事業事務手数料他

   流動資産合計

  
  立替金 職員 雇用保険料

    基本財産
  (固定資産)

  普通預金
    えちご上越農業協同組合

　浦川原支店　普通預金 運転資金として保有している

財産目録
令和 4年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等
  (流動資産)

  未払金 高田税務署他 令和3年度法人税等他

　ゆきぐに森林組合　出資金
   固定資産合計
     資産合計
  (流動負債)

  預り金 職員 雇用保険料
   流動負債合計
     負債合計
     正味財産
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１．重要な会計方針

　（1）固定資産の減価償却の方法

定額法による。

　（2）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式による。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産　

　基本財産引当預金

特定資産

　減価償却引当資産

　公益目的運用資産

　農業用機械

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産　

　基本財産引当預金

特定資産

　減価償却引当資産

　公益目的運用資産

　農業用機械

４ ．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　建物

(808,281) (1,577,473)

小　　計

(1,253,133)

1,400,186 2,385,754

2,385,754

  農業用機械 3,785,940

3,064,820

3,785,940

小　　　　計 44,947,154

2,765,038

小　　計

合　　計 4,633,702

1,400,186小　　　　計

52,832,821

0

53,495,135

特定資産

0 2,385,754541,388

12,995,135

2,927,142

4,722,546 4,633,702 0 9,356,248

01,253,133

　農業用機械 29,300,000

2,385,754

3,971,388

40,500,000 (40,500,000)

当期末残高

0

12,332,821 4,633,702

1,253,1330

0

16,096,795

(うち負債に対す
る額)

3,971,388

920,633

(うち指定正味財
産からの充当額)

1,118,816

19,158

13,711,041

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

40,500,000

当期末残高

0 0

小　　計 40,500,000 0 0 40,500,000

40,500,000

科　　　　目

40,500,000 (40,500,000) 0

0

(うち一般正味財
産からの充当額)

0

09,356,248 0 (9,356,248)

1,253,133 0

小　　計 12,995,135 (808,281) (12,186,854) 0

合　　計 53,495,135 (41,308,281)

科　　　　目

0

19,791,753 9,508,247

31,236,113

(12,186,854)

減価償却累計額 当期末残高

その他固定資産

3,985,453

合　　　　計 48,733,094 32,636,299

0

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

8,877,505

1,646,222　什器備品

　農業機械更新引当資産 3,430,000 0 3,430,000

取得価格

　車両運搬具 8,896,663
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５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金
営農・経営改革プラン推進事業助成金

地域農林業生産体制整備事業補助金

畑作物の直接支払交付金

水田活用の直接支払交付金

運営費補助金
中山間地域等直接支払交付金

農産物等販売促進事業補助金

肥料高騰緩和対策助成金

土づくり資材助成金
低コスト生産当に係る取組計画書の実施に係る助成金

作付転換支援助成金

中山間地域等直接支払交付金

６．指定正味財産から一般正味財産への振り替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

上越市農業再生
協議会 0 371,500 371,500 0

上越市農業再生
協議会 0 1,448,000 1,448,000 0

えちご上越農業
協同組合 0 75,500 75,500 0

上越市 720865 0 129,272 591593 指定正味財産

0 55,500 55,500 0

160,000 160,000 0

上越市 0 1,118,122 1,118,122

8,227,917

JAグル－プ
新潟 273316 0

上越市 0

0

えちご上越農業
協同組合

合　　　計

0

谷集落協定 0 112,590 112,590 0

808,281

0 1,350,000 1,350,000

493,273

0

指定正味財産

貸借対照表上
の記載区分前期末残高

内　　　　　容 金　　額

13,598,302

当期末残高交付者 当期減少額

216688

0 493,273

合　　　　　計 185,900

994,181 13,412,402

経常収益への振替額

北陸農政局

上越市

補助金等の名称

北陸農政局

56,628

8,227,917 0

当期増加額

0

　減価償却費計上による振替額 185,900
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事業計画及び予算書 

 

 
自  令和 4 年 4 月 1 日 

至  令和 5 年 3 月 31 日 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人 浦川原農業振興公社 

新潟県上越市浦川原区顕聖寺 382 番地 1 
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　令和４年度の事業計画策定にあたり、前年度から続く新型コロナ感染症収束への動向とロシアに
よるウクライナへの軍事侵攻がもたらす社会情勢の変化について、確実視されているのは資材や
燃料・食料品といったあらゆる物資の高騰が広範囲に及ぶことが予想され、当法人経営の大きな
リスクとなる。
　水田農業の需給調整では、全国的な米の在庫積み上がりによって、全国平均で３％の生産量を
減らすことが求められている。
　米主産県では、６％から１１％の米の減産に向けた取り組みを進めているところもあるが、我が
新潟県では３.２％の減産にとどまったのは、影響が限定的とみてよいと思われる。
　上越市としては、約１万ヘクタ－ルの作付に対して、減産を求められている面積換算での作付は
１００ヘクタ－ルの減少であり、率にして１％未満にとどまる。
　しかし、問題は作付けの減少幅よりも、生産した米の値段が一向に上向かないという現実がある。
　地域農業の衰退を招いた少子・高齢化や人口減少を、インバウンドで解消しようとする政策がコロナ
で頓挫し、いまのところ需要と供給のアンバランスによる米生産は、明るい未来を見いだせずにいる。
　資材・燃料の高騰で利益が出せない米生産は、我が国で農業を危うくするものであり、食料自給率
向上の論議も、もっと盛り上がって欲しいと願わずにはいられない。
　また、当法人の赤字が4年連続であることから、上越市の第三セクタ－等評価委員会で経営状況の
説明を求められ、中期経営計画策定による経営改善が喫緊の経営課題となった。
　中期経営計画策定の検討段階において、収益性を確保するために、公益事業の地域範囲の見直し
なども提起されており、収益性改善のためには一定の改革が必要であると認識している。

　浦川原区を活動範囲とする当法人は、地域社会へ農業面から貢献する使命を定款で定めており
実際の活動もその趣旨に則って運営してきた。
　具体的には、農作業の支援・農地の担い手への集約であり、引き受け手のいない農地は、当法人が
直接、管理耕作を行って維持してきたところである。
　中期経営計画を検討する中で、隣接する大島区・安塚区から、農作業受委託や管理耕作の依頼が
あっても定款上活動エリアのしばりがあり、定款の変更を伴うため、今年度に対応を検討する。

　市道除草業務から除外となっている公共施設等維持管理業務が、新年度においてどのようになるか
現時点で把握できていないが、仮に前年度並みであっても、それ以外の業務量の確保に努める。
公共施設・公園等の草刈業務、冬囲い及びその取り外しなど、引き続き業務の受託に努める。
　また、育苗施設の労務作業については、引き続き重要な業務であり、ＪＡの指示に従い、良質な苗の
供給に寄与する。

　令和２年６月の評議員会において、評議員・理事・監事の一斉改選が行われ、理事が２年の任期
満了となるため改選を行う。

　
　令和４年度の事務局は、事務局長１名・事務局次長１名・主事(オペレ－タ－)１名でスタ－トする。

　　③　法人運営部門

ア 役員体制

イ 職員体制

令和４年度事業計画書
 １．基本方針

　(１)　現状と展望

　(２)　重点事項

　　①　公益目的事業　

　　②　その他の事業部門
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　加工事業を廃止し、法人経営が水田農業に集約されて３年目となる。
　中期経営計画に記載された経営改善の方向性の実現に向けて、今年度できるものから検討すると
ともに、米需給調整における上越市農業再生協議会の方針に基づき、収益上有利な品種構成を
選択する。
　また、前年度から開始した餅の委託加工による販売も継続する。
　トータルとしての経営規模に大きな変化はないが、前述のとおりコロナ禍の推移や、ウクライナ・ロシア
戦争がもたらす経済制裁の影響などが、コストに大きく影響することを予測しているが、その度合いが
どの程度かは、現時点では見通せず、今後の情勢を見守るしかないと考えている。

 ２．法人経営の概要
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こがねもち

合　　　計

亜細亜のかおり

直接販売
餅加工(和鑠)

小　　計

ＪＡ出荷
小　　　計

直接販売

にじのきらめき
71

292
小　　　計

ＪＡ出荷(飼料用米) 

3,940

合　　　　計 16.35 ― 1,423

そ　　　ば 3.56 40㎏ 1,424㎏ 

0.68

合　　　計 28.16 2.21 25.95 29.80 0.80 29.00 4,050 90

780そば刈取 6.59 － 6.59 6.50 －

396
1,920

畦 塗 り 4,200（ｍ） － 4,200（ｍ） 5,000（ｍ） － 5,000（ｍ） 396 －

54
刈　　取 10.34 1.27 9.07 10.20 0.20 10.00 1,980 40

220
溝　　切 1.24 － 1.24 1.50 － 1.50 54 －

350
田　　植 3.10 0.28 2.82 3.70 0.20 3.50 235 15
代 か き 3.63 0.33 3.30 4.20 0.20
耕　　耘 3.26 0.33 2.93 3.70 0.20

令和４年度事業区分別事業計画書

　令和３年度実績　（ｈａ） 令和４年度計画　　（ｈａ） 金　　　額　　（千円）
全体 再委託 直営 全体 再委託

面積（ｈａ）
5.21
0.75
2.65
0.48
5.73

29211.0

71
0.85

　　　②　農地保全事業収入
品　　　　種

コシヒカリ

小　　　計

432

11,500

収量（俵）反収（俵）作付品種
8.3コシヒカリ

亜細亜のかおり 10.5

ごがねもち(県認証)

　　　①　農地保全のための管理耕作(経営規模）　　20.53ｈａ　　

5,000 355,000
71

こがねもち(県認証)

　　　　(うち水稲作付：16.35ｈａ　そば作付：3.56ｈａ　保全管理：0.62ｈａ)　

355,000

新潟次郎 10.5

3,843,70011,900323

自然芋そば出荷(米粉用米)

一文出荷(加工用米)

内　　　　　　訳

90

みずほの輝き

38

Ⅰ  公益事業

　１　農作業支援事業

直営 全体 再委託 直営

にじのきらめき

7.5

20
3.50 235 15 220
4.00 370

6.50 780 －

数量（表）

みずほの輝き 9.5 71

　２　農地保全事業

農
作
業
支
援
事
業

こがねもち

88,500
85
38

22

1,035,000
27,000直接販売

13,000
292

342

小　　　計

71
430 8,000,700

1,947,000

494,000
2,210,000

89小　　　計
新潟次郎
小　　　計

89 ＪＡ出荷(飼料用米) 

10,680
19,490,540

そ　　　ば 1,424㎏ ＪＡ出荷 140 199,360

19,490,540水　　 　稲

合　　 　計 19,689,900
そ　 　　ば 199,360

管理耕作事業収入額

432 10,269,000

51
20

ＪＡ出荷(飼料用米) 

120 10,680

388.0

16,000 320,000

89

金　　　額
9,234,000

430

単　　価

ＪＡ出荷

120 6,120
326,120

494,000

26,000

35,040120
35,040
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小　　計
手数料支出

契約金金利

小　　計

委 託 費 支 出

管理耕作小作料

広告宣伝費支出

燃 料 費 支 出
免税軽油・軽油
軽自動車等

収入保険

軽油

米発送用段ボール

小　　計

賃 借 料 支 出

小作料(水稲)
小作料(そば)
施設利用・乾燥・調製
そば

にじのきらめき

1,753,775

資 材 費 支 出

肥料代
農薬代
米用紙袋
米用フレコン
米発送用

種 苗 費 支 出 水稲苗代金

みずほの輝き

671,000

小　　計
87,230

こがねもち
671

新潟次郎

多面的機能支払交付金の事務手数料
合　　　計 10,271,800

　　　③　農地保全事業支出
事業支出項目 備　　　　　　　考単　　価数　　量

250,000

322,080480

雑収入

671

1,206,000

482,230

150 671 100,650
130

30

5,910,000

3,500,000

110,000

300

総合保険(一部)

13,000 2,210,000

1,800,000

698,000

9,000

400,000

負 担 金 支 出

150,000米・そば持帰検査手数料

小　　計

精米料

特産品代

電気柵電源料 3

賦課金等

管理耕作小作料 170

CE施設利用料 等

肥料

25
紙袋
フレコン

農薬
1,500

40

35

乾燥調製代

米袋(餅米用)・ラベル

671

100,000

4,994,000

600,000
中山間地域等直接支払交付金
中間管理機構事務手数料
Ｒ3年度米清算金収入

2,725

農地保全事業にかかわる収入（各種補助金・過年度精算金・交付金等）

国庫補助金

水田活用の直接支払交付金（戦略作物助成）
水田活用の直接支払交付金(産地交付金)
水田活用の直接支払交付金(水田リノベ－ション助成)

135

畑作物の直接支払交付金（ゲタ対策：面積払）462,800

581

亜細亜のかおり

1,230,000

1,429,000

671

830コシヒカリ

50,000

80,000

105,000

2,000

48,000

2,936,500

3,000

13,288,375

180,000
200,000
380,000

527,000

753,000

1,225,000

草刈・水管理委託料
無人ヘリ防除費 280,000

60万円

73,000

合　　計
小　　計

雑　支　出
150,000

20,000

6,000

2,100
2,100

農作業再委託料

800,000

2,000

市補助金
農地中間管理事業業務委託料収益

管理耕作事業収入

金　　額支　出　内　訳

91 136,500

消耗品費支出

保 険 料 支 出

50,000

90,585

1,000

2,000

小　　計

小　　計

農機具共済掛金
作業用品

ガソリン

100,000
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公益事業に資するため、上越市並びにＪＡ等が所有する施設等の維持管理に関する作業受託を積極的

に行い、当法人の活動に必要な資金確保のための活動を継続する。

1,000

4,800

9,246

(単位：千円)

除雪 除雪作業受託

12,045

Ｒ4年度計画

林道
第一工業団地(2回)

中猪子田・長走・谷・国県道沿線
うらがわら駅・虫川大杉駅

高齢者生活福祉ｾﾝﾀ-・個人宅

除雪作業受託

ＪＡより労務・施設管理を受託

合　　　計 合　　　計

育苗施設
受託事業

ＪＡより労務・施設管理を受託

公園管理
冬囲い等

草木除去
側溝掃除 823

7,161

2,588

1,473

Ｒ3年度実績

中猪子田・長走・谷・国県道沿線
うらがわら駅・虫川大杉駅

高齢者生活福祉ｾﾝﾀ-・個人宅

1　収　公共施設等維持管理事業

Ｒ3年度実績 Ｒ4年度計画

849

2,597

林道
第一工業団地(2回)

Ⅱ　収益事業
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0 0

45,285 35,483

600 0 0

556

　　　　　　　農地中間管理事業委託料収益 600

　　　　公共施設等維持管理受託事業収益

　　　経　常　収　益　計

単位：千円

科　　　　　　　目
本年度
予算額

公益事業 収益事業 法人会計

令　和　４　年　度　収　支　（　正　味　財　産　増　減　）　予　算　書 

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで　　

9,246

0

0

0

0

0

1,000 0

0

Ⅰ　一般正味財産増減の部

（１）　経　常　収　益

　　　　　　　農作業受託収益 4,212 4,212

１.経常増減の部

　　　　基本財産利息 5 0

　基　本　財　産　運　用　益

　　　　地域農業支援事業収益

　事　業　収　益

0　　　　　　　管理耕作事業収益 19,789 19,789

　　　　地域農業活性化事業収益

0

　　　　　　　農地貸付料収益 500 500 0

　　　　　　　農地管理手数料収益 10 10 0

3,446　　　　　　　公共施設等管理作業受託収益 3,446 0

4,800 0

　　　　　　　道路等除雪作業受託収益 1,000

　　　　　　　育苗施設作業受託収益 4,800 0

0

　受　取　補　助　金　等

　　　　受取国庫補助金

　　　　　　　農業公社運営費補助金収益 1,350 800

　　　　　　　その他補助金等収益 0 0

　　　　　　　その他補助金等収益 0 0 0

1　　　　受取利息 1 0 0

　雑　収　益

　　　　雑収益 250 250 00

0

0

0

1,230

　　　　　　　経営所得安定対策収益 8,092

0　　　　　　　中山間地域等直接支払交付金収益

5

0

550

8,092 0

　　　　受取地方公共団体補助金

　　　　その他補助金等収益

1,230
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68 0 0 68

191

440

（２）　経　常　費　用

0

　　当期経常増減額 -594 -519 2,164 -2,239

　　評価損益等計 0 0 0

2,795

　　評価損益等調整前当期経常増減額 -594 -519 2,164 -2,239

　　　経　常　費　用　計 45,879 36,002

　　　管理費　計 2,795 0 0 2,795

426

　　　　　　支払手数料 1 1

426 0

　　　　　　支払負担金

7,082

　　　　　　委託費

　　　　　　期首商品棚卸高 0

0

0 00

0

　　　　　　期末材料棚卸高

0

0

400

0

0 0

0

427

40

収益事業

　　事　業　費

　　　　　　福利厚生費 2,149 1,722

　　　　　　臨時雇賃金 4,080 1,080

　　　　　　役員等報酬

科　　　　　　　目
本年度
予算額

法人会計

単位：千円

公益事業

03,000

　　　　　　給料手当 13,177 10,382 2,795 0

0　　　　　　旅費交通費 10 10 0

0　　　　　  減価償却費 3,314

　　　　　　通信運搬費 570 570 0

03,314

00

　　　　　　修繕費 1,800 1,800 0

　　　　　　消耗品費 120 120

0

0

0

　　　　　　図書費 32 32 0

　　　　　　印刷製本費 10 10 0

0

0

　　　　　　材料費 20 0 0

　　　　　　資材費 2,937 2,937

20

0

0

　　　　　　燃料費 1,225 1,225 0

　　　　　　種苗費 1,756 1,756 0

0

0

　　　　　　賃借料 6,590 6,590 0

　　　　　　光熱水料費 174 174

0

800

0

　　　　　　保険料 576 576 0

　　　　　　広告宣伝費 110 110 0

0

0

　　　　　　支払負担金 660 660 0

　　　　　　租税公課 2,416 1,616

0

　　　　　　委託費 753 753 0

　　　　　　支払手数料 163 163

0 0

0

0

0

0 0

0 0 0

　　　　　　支払利息

0

　　　　　　期首資材棚卸高 0 0 0

2 2 0

　　　　　　期首材料棚卸高

0　　　　　　期末資材棚卸高 0 0 0

0

0 0 0

　　　　　　期末商品棚卸高

0

　　管　理　費

　　　事業費　計 43,084 36,002 7,082

　　　　　　役員等報酬 249 0

694

0 249

　　　　　　福利厚生費 134 0 134

　　　　　　給料手当 694 0

0

0

　　　　　　消耗品費 51 0 51

　　　　　　通信運搬費 191 0

0

0

　　　　　  減価償却費

0

10

　　　　　　光熱水料費 277 0 277

　　　　　　修繕費 10 0 0

375

0

　　　　　　保険料 105 0 105

　　　　　　賃借料 375 0

0

2040204 0

10　　　　　　雑費 10 0 0
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公益事業

　　一般正味財産期末残高 28,410 4,820 49,598 -26,008

収益事業

単位：千円

科　　　　　　　目
本年度
予算額

法人会計

（１）　経　常　外　収　益 0 0 0 0

２.経常外増減の部

（２）　経　常　外　費　用 0 0

　　　経　常　外　収　益　計 0 0 0

0 0

0

　　　経　常　外　費　用　計 0 0 00

　　当期経常外増減額 0 0 0

0

0

　　税引前当期一般正味財産増減額 -594 0 -2,239

　　他会計振替額 0 519

1,645

-519

48,653

0

　　当期一般正味財産増減額 -1,294 0 -2,239

　　法人税・住民税及び事業税 700 0 700

-23,769

945

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　一般正味財産期首残高 29,704 4,820

0

0

　 一般正味財産への振替額

0　      一般正味財産への振替額 0 0

995

0

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　減価償却額 0 0

0

69,905 5,815 49,598

40,500

　　指定正味財産期末残高 41,495 995 40,500

　　指定正味財産期首残高 41,495 0

14,492

0

Ⅱ　指定正味財産増減の部
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単位：千円

5 0 0 5

4,212 4,212 0 0

19,789 19,789 0 0

500 500 0 0

10 10 0 0

600 600 0 0

3,446 0 3,446 0

1,000 0 1,000 0

4,800 0 4,800 0

8,092 8,092 0 0

1,230 1,230 0 0

1,350 800 0 550

0 0 0 0

0 0 0 0

1 0 0 1

250 250 0 0

45,285 35,483 9,246 556

科　　　　　　　目
本年度
予算額

公益事業

　　　　　　　農地管理手数料収益

令　和　４　年　度　収　支　（　正　味　財　産　　）　増　減　予　算　書　内　訳　表 

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで　　

収益事業
(公共施設維持管理事業)

法人会計
（管理費）

　　　経　常　収　益　計

　　　　　　　その他補助金等収益

　　　　その他補助金等収益

　　　　　　　農業公社運営費補助金収益

　　　　受取地方公共団体補助金

　　　　　　　中山間地域等直接支払交付金収益

　　　　雑収益

　雑　収　益

　　　　受取利息

　　　　受取国庫補助金

　　　　　　　経営所得安定対策収益

　受　取　補　助　金　等

　　　　　　　道路等除雪作業受託収益

　　　　　　　育苗施設作業受託収益

　　　　　　　公共施設等管理作業受託収益

　　　　公共施設等維持管理受託事業収益

　　　　　　　農地中間管理事業委託料委託料収益

　　　　地域農業活性化事業収益

　　　　　　　農地貸付料収益

　　　　　　　管理耕作事業収益

　　　　　　　農作業受託収益

　事　業　収　益

　　　　地域農業支援事業収益

　　　　基本財産利息

　基　本　財　産　運　用　益

（１）　経　常　収　益

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１.経常増減の部

　　　　　　　その他補助金等
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単位：千円

440 400 40 0

13,177 10,382 2,795 0

4,080 1,080 3,000 0

2,149 1,722 427 0

10 10 0 0

570 570 0 0

3,314 3,314 0 0

120 120 0 0

1,800 1,800 0 0

10 10 0 0

32 32 0 0

2,937 2,937 0 0

20 0 20 0

1,756 1,756 0 0

1,225 1,225 0 0

174 174 0 0

6,590 6,590 0 0

110 110 0 0

576 576 0 0

2,416 1,616 800 0

660 660 0 0

163 163 0 0

753 753 0 0

2 2 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

43,084 36,002 7,082 0

249 0 0 249

694 0 0 694

134 0 0 134

191 0 0 191

68 0 0 68

51 0 0 51

10 0 0 10

277 0 0 277

375 0 0 375

105 0 0 105

204 0 0 204

1 0 0 1

426 0 0 426

10 0 0 10

2,795 0 0 2,795

45,879 36,002 7,082 2,795

-594 -519 2,164 -2,239

0 0 0 0

-594 -519 2,164 -2,239

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　給料手当

　　　　　　役員等報酬

　　　事業費　計

　　管　理　費

　　　経　常　費　用　計

　　　　　　支払手数料

　　　　　　支払負担金

　　　　　　減価償却費

　　評価損益等調整前当期経常増減額

　　　　　　保険料

収益事業
(公共施設維持管理事業)

　　　　　　消耗品費

　　　　　　修繕費

　　　管理費　計

　　　　　　賃借料

　　　　　　光熱水料費

　　当期経常増減額

　　評価損益等計

　　　　　　雑費

　　　　　　委託費

　　　　　　期末材料棚卸高

　　　　　　期末資材棚卸高

　　　　　　期末商品棚卸高

　　　　　　期首資材棚卸高

　　　　　　支払利息

　　　　　　期首材料棚卸高

　　　　　　委託費

　　　　　　支払手数料

　　　　　　期首商品棚卸高

　　　　　　租税公課

　　　　　　支払負担金

　　　　　　保険料

　　　　　　賃借料

　　　　　　広告宣伝費

　　　　　　光熱水料費

　　　　　　燃料費

　　　　　　材料費

　　　　　　種苗費

　　　　　　資材費

　　　　　　図書費

　　　　　　修繕費

　　　　　　印刷製本費

法人会計
（管理費）

　　　　　　消耗品費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　臨時雇賃金

　　　　　　減価償却費

　　　　　　役員等報酬

　　　　　　給料手当

科　　　　　　　目
本年度
予算額

公益事業

　　事　業　費

（２）　経　常　費　用
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単位：千円

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 519 -519 0

-594 0 1,645 -2,239

700 0 700 0

-1,294 0 945 -2,239

29,704 4,820 48,653 -23,769

28,410 4,820 49,598 -26,008

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

41,495 995 0 40,500

41,495 995 0 40,500

69,905 5,815 49,598 14,492

本年度
予算額

公益事業
法人会計
（管理費）

収益事業
(公共施設維持管理事業)

　　指定正味財産期末残高

　　指定正味財産期首残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　減価償却額

　　当期指定正味財産増減額

　　　　　基本財産利息

科　　　　　　　目

　      一般正味財産への振替額

　 一般正味財産への振替額

　　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　一般正味財産期首残高

　　当期一般正味財産増減額

　　　税引前当期一般正味財産増減額

　　　法人税・住民税及び事業税

　　　他会計振替額

　　当期経常外増減額

（２）　経　常　外　費　用

　　　経　常　外　費　用　計

　　　経　常　外　収　益　計

（１）　経　常　外　収　益

２.経常外増減の部

-34-



（１）　資金調達の見込みについて
　　当期中における借入れの予定の有無を記載し、借入れ予定がある場合は、その借入先等を記載して
　　下さい。

事業番号 借入先 金額 使途

（２）　設備投資の見込みについて
　　当期中における重要な設備の投資（除却又は売却を含む。）の予定の有無を記載し、設備投資の予定
　　がある場合には、その内容等を記載して下さい。

事業番号 設備投資の内容
支出又は収入の

予定額
資金調達方法又は
取得資金の使途

設備投資の予定

資金調達及び設備投資の見込みについて
事業年度：令和　4年4月1日～令和　5年3月31日

なし

 なし

借入予定
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